
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 
 

N. 8   /Reg. Servizio 

 

Data 21.02.2020 

 

 

OGGETTO: 

                   COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA’ DEL 
DIPENDENTE AIELLO MARIO CARMELO - DECORRENZA DAL 1.08.2020. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  il giorno VENTUNO  del mese di FEBBBRAIO 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- Che con decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio finanziario; 

 
- Che le vigenti norme prevedono che il personale dipendente venga collocato  a riposo 

d'Ufficio dal 1°giorno del mese successivo a quello del compimento del 40° anno di età con 
inizio il giorno successivo  utile a pensione e comunque non oltre il giorno successivo del  
67°anno  di  età  (Legge  Fornero/ 2012); 

 
PRESO ATTO   che il Sig.  Aiello Mario Carmelo   nato   a Martirano  (CZ)   il 23.07.1953 C.F. 
LLAMCR53L23E990K  dipendente di ruolo  a tempo indeterminato di questa Amministrazione con il 
profilo professionale di “Custode mercato coperto” con categoria giuridica A e  categoria economica 
A/3, ha compiuto 66 anni il 23.07.2019  e pertanto  deve essere collocato a riposo per raggiunti limiti 
di età, (67 anni ) a decorrere dal  24.07.2020  come richiesto dallo stesso dipendente; 
 

CHE lo stesso presta servizio presso questo Ente dal 15 dicembre 1982 come in atti; 

 

TENUTO CONTO della comunicazione presentata a questo Ente dal dipendente suddetto, acquisita 

agli atti con prot. n. 507 in data 20 febbraio 2020, con la quale chiede di essere collocato a riposo per 

raggiungimento dei limiti di età in data 23 luglio 2020; 

 

RICHIAMATO: 

 l’art. 24 del D.L n. 201/2011 “decreto salva Italia” convertito in Legge 22 dicembre 2011, n. 

214, ha modificato i regimi pensionistici di anzianità e vecchiaia, ridefinendo in termini più 

restrittivi le condizioni di accesso ed imponendo il meno favorevole sistema contributivo ai 

fini della quantificazione del trattamento pensionistico a decorrere dal 1° gennaio 2012; 

 il disposto dell’art.24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla pensione di 

vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, già 

disciplinati dall’art.12 del D.L. n.78/2000, dal decreto MEF del 06.12.2011 e dal Decreto 

MEF del 16.12.2014;  

 

VISTA la Circolare INPS n. 62 del 04/04/2018, che precisa, fra l’altro che “A decorrere dal 1° 

gennaio 2019, il requisito anagrafico per la pensione di vecchiaia (art. 24, commi 6 e 7, legge n. 214 

del 2011) è fissato al compimento del 67° anno di età; 



 

EVIDENZIATO quindi che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia 

ordinaria a decorrere dall’anno 2019, per uomini e donne, risulta essere di 67 anni, congiuntamente 

ad una anzianità contributiva non inferiore ad anni 20; ai fini del raggiungimento di tale requisito è 

valutabile la contribuzione a qualsiasi titolo versata o accreditata in favore dell’assicurato (da 

lavoro, riscatto, volontaria, figurativa…);  

 

VISTI gli artt. 27-ter CCNL 6.7.1995, introdotto dall’art. 6 CCNL 13.5.1996 e modificato dall’art. 

21 CCNL 22.01.2004, inserito nella raccolta sistematica ARAN di settembre 2012, nonché l’art. 24 

quater, i quali, in merito alle cause di cessazione del rapporto di lavoro, prevedono che al 

raggiungimento del limite massimo di età la risoluzione del rapporto di lavoro avviene 

automaticamente al verificarsi della condizione ed opera dal primo giorno del mese successivo a 

quello del compimento dell’età prevista; 

 

RICHIAMATO o, ad ogni buon conto, l’art. 39 CCNL 06.07.1995 come modificato dall’art. 7 

CCNL integrativo del 1996 il quale prevede per i dipendenti con anzianità di servizio superiore a 

dieci anni, un periodo di preavviso di quattro mesi, termine ridotto alla metà nel caso di dimissioni 

presentate dal dipendente; 

 

VISTO il paragrafo 3 del messaggio INPS n.1405 del 25/01/2012 il quale ribadisce che per i 

soggetti che perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 

01/01/2012, la pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione 

dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo; 

 

VISTO: 

 l’art. 1 del decreto legge 90/2014 convertito in legge 114/2014 che ha abrogato l'articolo 16 

del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, che conteneva la disciplina generale 

dell'istituto del trattenimento in servizio dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

  la Circolare n. 2/2015 della Funzione Pubblica ad oggetto “Soppressione del 

trattenimento in servizio e modifica della disciplina della risoluzione unilaterale del 

rapporto di lavoro - Interpretazione e applicazione dell'articolo 1 del decreto legge 24 

giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;  

 

ACCERTATO che alla luce delle predette norme, delle circolari emanate in materia dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’INPS, dalla documentazione in atti il dipendente sig.  

Aiello Mario Carmelo   nato   a Martirano (CZ) il 23.07.1953 , attualmente in servizio presso il 

Settore Tecnico Manutentivo con il profilo professionale di “Custode mercato coperto” con 

categoria giuridica A e  categoria economica A/3, ha compiuto 66 anni il 23.07.2019  e pertanto  

deve essere collocato a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 01 agosto 2020 atteso il 

compimento di anni 67 in data 23 luglio 2020;  

 

VISTO l’art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 13/2012, che così recita “Le 

ferie, riposi ed i permessi spettanti al personale sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto 

previsto dai rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di 

trattamenti economici sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione del 

rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite 

d ’età”; 

 

CONSIDERATO che nei confronti del dipendente Aiello Mario Carmelo non sono in corso 

procedimenti disciplinari e non esistono motivi impeditivi al collocamento a riposo; 

 

RITENUTO di dare attuazione a quanto contenuto nelle recenti disposizioni legislative sopra 

richiamate e di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo nonché predisporre gli 

atti necessari per il trattamento di quiescenza e previdenza; 



 

 

VISTI gli atti inseriti nel fascicolo personale e accertato che alla data del 31.07.2020 (ultimo giorno 

lavorativo) il dipendente Aiello Mario Carmelo raggiungerà presso l’Ente un’anzianità di servizio 

pari ad anni 37 e mesi 7; 

 

RITENUTO, pertanto, che – ai sensi delle previsioni sopra esposte, il dipendente AIELLO Mario 

Carmelo potrà essere collocato a riposto per raggiunti limiti di età con decorrenza dal 01.08.2020 

(ultimo giorno di servizio 31.07.2020); 

 

ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo e di demandare 

agli uffici l’espletamento degli atti necessari per il trattamento di quiescenza e previdenza; 

 

Visto il CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali per il triennio economico 2016/2018 

sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

Visto le altre norme in materia; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 

267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di collocare a riposo per raggiungimento dei limiti di età, con decorrenza 01/08/2020 (ultimo 

giorno di servizio 31/07/2020) il dipendente Sig.  AIELLO Mario Carmelo, nato   a Martirano (CZ) 

il 23.07.1953 ed ivi residente in Via San Marco C.F. LLAMCR53L23E990K, con categoria giuridica 
A e categoria economica A/3, ha compiuto 66 anni il 23.07.2019 e pertanto dovrà essere collocato 
a riposo per raggiungimento dei limiti di età (67 anni), a decorrere dal 24.07.2020, come richiesto 

dallo stesso dipendente, avendo il predetto dipendente maturato i requisiti per il diritto alla 

pensione di vecchiaia; 

3. Di dare atto che il dipendente AIELLO Mario Carmelo, alla data dell’effettivo collocamento a 

riposo, avrà maturato – ai fini del trattamento di quiescenza – un’anzianità di servizio di diritto pari 

ad anni 37 e mesi 7 e un’età anagrafica di anni 67; 

4. Di dare atto che il rapporto di impiego si intenderà cessato a tutti gli effetti di legge alla data del  

31/07/2020 inteso come ultimo giorno di servizio; 

Di dare atto che non sono in corso procedimenti disciplinari e non esistono motivi impeditivi al 

collocamento a riposo nei confronti del dipendente di che trattasi; 

5. Di demandare all’area amministrativa e finanziaria tutti i necessari e conseguenti adempimenti 

correlati all’espletamento delle pratiche affinché al dipendente venga liquidato il trattamento di 

pensione e di fine servizio; 

6. Di comunicare la presente deliberazione al dipendente AIELLO Mario Carmelo e all’INPS; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line Comunale per quindici giorni 

consecutivi. 

      ESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    f.to CARULLO Piero 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

Data 21.02.2020              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

     

 

Data 21.02.2020                                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi degli art. 151, 

comma 4 e 183 comma 7 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

25.02.2020 e vi resterà fino al 11.03.2020, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

         f.to Geom. Marino Brasilino                                                                                                         

 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 


